DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 37Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437/2016- DGPC/OD/DRF
DE  19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/155079, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 20/04/2016;
1 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
2 . EPC - IVAR TANCREDI DE ARAUJO - MAT: 57222428
3. IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877
4. IPC - DINAEL ALCANTARA DO ROSARIO - MAT: 5859115
5. DPC - MANOEL FAUSTO BULCAO CARDOSO NETO - MAT:
57225020
6. IPC - DANILO BARBOSA MOURA - MAT: 57217990
7. IPC - GERALDO DA SILVA OLIVEIRA - MAT: 5886996
8. IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 5913867
9. IPC - GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA - MAT:
57202244
10. IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
11. DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT:
5856825
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.485,00  (Um mil, quatrocentos e oitenta e
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952545
PORTARIA Nº 438/2016- DGPC/OD/DRF
DE  19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/155071, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 20/04/2016;
1. DPC - QUESIA PEREIRA CABRAL DOREA - MAT: 5914243
2. IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
3. EPC - LORENNA DE PAULA ALLEN TORRES - MAT: 57233635
4. DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO - MAT: 57233487
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$  540,00  ( quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952574
PORTARIA Nº 439/2016- DGPC/OD/DRF
DE  19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/156137, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PIÇARRA, a fi m de realizar
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 20 a 24/04/2016;
1. AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT:
702331
2. MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  (Um mil e oitenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952576

PORTARIA Nº 440/2016- DGPC/OD/DRF
DE  19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/155156, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 20/04/2016;
1. IPC - WILLIAME VIEIRA MUNHOZ - MAT: 8400774
2. IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT:
57189434
3. DPC - FABIO COUTINHO AGUIAR - MAT: 5914066
4. IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
5. IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
6. IPC - JOAO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA - MAT: 5180341
7. DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT: 57233485
8. IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
9. DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637/1
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  855,00  (oitocentos e cinquenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952583

PORTARIA Nº 441/2016- DGPC/OD/DRF
DE  19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016155599, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 22/04/2016;
1. IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
2. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
3. EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
4. DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um
mil, oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 952715

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº074 DE 18/04/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°178247A/1
NOME: ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA
CARGO:MÉDICO LEGISTA , MATRÍCULA:95087/ 2
PERÍODO:06.04.2016 a 10.06.2016.

Protocolo 952508
Licênça Assistência
PORTARIA Nº074 DE 18/04/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°28092/2016
NOME:MARIA DO SOCORRO DE J.OLIVEIRA DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:3228843/2
PERÍODO:23.03.2016 a 15.04.2016.

Protocolo 952509

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 115/16 DE 18 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA
PORTACIO, Tecnico de Administracao e Finanças, Coordenador
de Material e Patrimonio matricula nº 57175380/ 2, contrato
nº 016/2015-CPL/CPC-RC, celebrado com a EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, que tem
por objeto a contratação da empresa para presta de serviços de
postagem e sedex, para atender às necessidades deste Centro
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 952507

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2016
Objeto: Aquisição de materiais para o laboratório de DNA para
atendimento da sede deste CPC - RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 952609

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1353/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e  e as Portarias do DETRAN/PA  506/2014
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/547739, apresentado
pela empresa CARDOSO SERVIÇOS DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.840.367/0001-
33, nome de fantasia  AUTO ESCOLA RICKY, junto a esta
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CARDOSO
SERVIÇOS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 63.840.367/0001-33, nome de fantasia  AUTO
ESCOLA RICKY (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na
Alameda Abimael Albuquerque s/n, Centro, CEP: 68.800-000,
Breves/PA, com atuação na Região de Trânsito de Breves, no
município de  Breves, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria,
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 222 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 15  de  abril  de 2016.
Antônio Villar Pantoja Júnior
Diretor Geral
Portaria 1301/2016 - DG-CGP

Protocolo 952568

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 05/2015 -
SEAD/DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AMAZON PAPEL
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N° 05.577.669/0001-64.